青 教 育 第 ４ ５ 号

青 教 ス 第 ３ ０ 号

令和４年４月７日

各県立学校長 殿

                                教   育   長

                                （公 印 省 略）

新型コロナウイルス感染症の発生状況を踏まえた県立学校等における

感染拡大防止対策について（通知）

各校におかれては、日頃から学校における新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止に取り組ま

れていることに感謝申し上げます。

４月６日（水）開催の新型コロナウイルス感染症に係る危機対策本部会議（本部長青森県知事）

において、本県独自の対策を４月１０日（日）まで継続するとともに、４月１１日（月）以降につ

いても、全国的な感染の増加傾向や今後の春祭り・イベント等で人出の増加が見込まれることなど

も踏まえ、警戒を緩めることなく、基本的には、これまで実施してきた日常生活や飲食・会食など

に係る感染防止対策を継続しながら、社会活動を維持していくこととされました。

このことを受け、県教育委員会では、県立学校における４月１１日（月）から当面の間の感染拡

大防止対策を下記のとおりとします。

 つきましては、教職員に対して本通知の内容を周知するとともに、校長の強いリーダーシップの

下、全ての教職員が感染拡大を生じさせないという強い意識を持ち、常に危機感をもって感染症対

策に取り組むようお願いします。

また、児童生徒に対して本通知の内容を周知の上、感染拡大防止に留意するよう指導するととも

に、保護者に対しても対策への協力を依頼してくださるようお願いします。

 なお、本通知の対応については、今後の新型コロナウイルス感染症の発生状況等に応じて変更す

ることがあることを申し添えます。

記

１ 基本的な考え方

  校内での新型コロナウイルス感染症の感染拡大を防止するため、次のとおり対策を適切に講じ

た上で学校教育活動を実施すること。

２ 対策の概要（具体的な内容は別紙1のとおり）

（１）各教科等

    近距離で一斉に大きな声を出すなど、感染対策を講じてもなお感染リスクの高い学習活動

は慎重に検討すること。

COCOA

PCR

PCR

様
式

1
健

康
チ

ェ
ッ

ク
シ

ー
ト

大
会

名
大

会
期

間
開

催
地

名
都

道
府

県

市
町

村
学

校
名

部
活

動
名

氏
名

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

日
付

/
/

/
/

/
/

/
/

/
/

/
/

/
/

℃

℃

℃

℃

℃

℃

℃

℃

℃

℃

℃

℃

℃

℃

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

有

無

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

は

い

い

い
え

※
１

濃

厚
接

触
と

は
、

「
新

型
コ

ロ
ナ

ウ
イ

ル
ス

に
感

染
し

て
い

る
こ

と
が

確
認

さ
れ

た
方

と
１

m
程

度
以

内
で

１
５

分
以

上
接

触
が

あ
っ

た
場

合
」

と
定

義
し

ま
す

。
※

２

主
催

者
が

作
成

す
る

チ
ェ

ッ
ク

シ
ー

ト
等

が
な

い
場

合
は

、
本

チ
ェ

ッ
ク

シ
ー

ト
に

記
入

し
て

く
だ

さ
い

。

チ
ェ

ッ
ク

シ
ー

ト
は

大
会

参
加

に
当

た
り

、
新

型
コ

ロ
ナ

ウ
イ

ル
ス

感
染

症
の

拡
大

を
防

止
す

る
た

め
、

参
加

者
の

健
康

状
態

を
確

認
す

る
こ

と
を

目
的

と
し

て
い

ま
す

。
感

染
者

又
は

感
染

の
疑

い
の

あ
る

部
員

等
が

判
明

し
た

場
合

に
は

、
必

要
な

範
囲

で
主

催
者

、
保

健
所

等
の

関
係

機
関

に
情

報
を

提
供

す
る

こ
と

が
あ

り
ま

す
こ

と
を

予
め

ご
了

承
く

だ
さ

い
。

の
ど

の
痛

み
が

あ
る

咳
（

せ
き

）
が

出
る

痰
（

た
ん

）
が

出
た

り
、

か
ら

ん
だ

り
す

る
鼻

水
、

鼻
づ

ま
り

が
あ

る
※

ア
レ

ル
ギ

ー
を

除
く

臭
覚

異
常

が
あ

る

項

目

健
康

状
態

行
動

歴

体
温

頭
が

痛
い

だ
る

さ
（

倦
怠

感
）

が
あ

る
息

苦
し

さ
が

あ
る

体
が

重
く

感
じ

る
、

疲
れ

や
す

い
味

覚
異

常
が

あ
る

新
型

コ
ロ

ナ
ウ

イ
ル

ス
に

感
染

（
陽

性
）

さ
れ

た
方

と
濃

厚
接

触
が

あ
る

同
居

家
族

や
身

近
な

知
人

に
感

染
が

疑
わ

れ
る

方
が

い
る

政
府

か
ら

入
国

制
限

、
入

国
後

の
観

察
時

期
が

必
要

と
さ

れ
て

い
る

国
、

地
域

等
へ

の
渡

航
ま

た
は

当
該

在
住

者
と

の
濃

厚
接

触
が

あ
る

ク
ラ

ス
タ

ー
が

発
生

し
て

い
る

都
道

府
県

や
当

該
地

域
に

訪
れ

た

□

は
い

に
該

当
す

る
場

合
、

訪
れ

た

都
道

府
県

名
を

記
入

し
て

く
だ

さ
い

。